
ISTITUTO COMPRENSIVO “Luca Della Robbia” 

Istituto in rete collaborativa con l’Università degli Studi di Macerata  

Via Carducci n. 4 – 62010 APPIGNANO - ☎ e fax 073357118 cod. fiscale: 93039220434 

– Cod.  meccanografico: MCIC825007 codice univoco dell’ufficio per fattura elettronica: UFY4FG 
e-mail: mcic825007@istruzione.it  – mcic825007@pec.istruzione.it – www.icdellarobbia.edu.it 

 

Prot. e data: vedi segnatura          

 

         All’Albo on line 

         All’Amministrazione Trasparente 

         Sito web Istituto 

 

Oggetto: Determina a contrarre affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 

36/2023, per l’acquisto di un corso di formazione per i docenti dell’Istituto in modalità blended per un 

importo di € 1.200,00 IVA  22% inclusa (€ 983,60 IVA esclusa). - CIG: B8DAA472A1 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA       la legge 07 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii.; 

 

VISTO      il D.P.R. 08 marzo 1999 n. 275, concernente il regolamento recante norma in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 

 

VISTO   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

 

DATO ATTO    delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018;  

 

VISTO      il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 

190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 

in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO      il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, artt. 34 e 36 recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 142 della legge 13 

luglio 2015, n. 107; 

 

CONSIDERATO    in particolare l’Art. 4 c.4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 

previste”; 

 

VISTO    il D. Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

CONSIDERATO   che questa Amministrazione ha la necessità di procedere all’acquisto di un corso di 

formazione in modalità blended per i docenti dell’Istituto; 

 

 

MCIC825007 - A1455B8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011161 - 30/10/2025 - II.5 - U

mailto:mcic825007@istruzione.it
mailto:mcic825007@pec.istruzione.it
http://www.icdellarobbia.edu.it/


VISTO    l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le Istituzioni 

scolastiche, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VERIFICATA l’assenza di convenzioni CONSIP per la fornitura in oggetto prot. 11152 in data odierna; 

 

VISTA   la delibera n.51 del Consiglio d’Istituto del 12/02/2025 Programma Annuale per l’E.F. 2025; 

 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n.211 con la quale è stato approvato il P.O.F. per l’annualità 

2025/2026; 

 

CONSIDERATO    in particolare l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO     in particolare l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

CONSIDERATO     in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D. Lgs 36/2023 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”; 

CONSIDERATO     che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 

d’importo pari o inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

VISTO        l’art. 21 del D. Lgs. 36/2023 che introduce il concetto di “ciclo di vita digitale dei contratti 

pubblici” e in particolare ne definisce le fasi in programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento 

ed esecuzione; 

VISTO       l’art. 22 del D. Lgs. 36/2023 che definisce l’ecosistema digitale di approvvigionamento 

inserendo il concetto di utilizzo congiunto di piattaforme certificate e centrali di committenza e vincolando 

alle stesse le procedure di acquisto nella PA; 

VISTO       in particolare il comma 2 che descrive in sintesi le funzioni integrate dalle suddette piattaforme, 

tra cui in particolare la ricezione delle offerte; 

VISTO      l’art. 23 del D. Lgs. 36/2023 che istituisce la Banca Dati dei Contratti Pubblici quale unico 

sistema di conservazione archiviazione e controllo dei documenti di gara; 

CONSIDERATO     di aver effettuato un’indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso 

comparazione siti web, consultazione listini; 
 
CONSIDERATO     che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire ha 

consentito di individuare il CENTRO SPECIALISTICO L’ESSENZIALE di Macerata, che propone un 

corso di formazione corrispondente alle necessità dell’Istituto; 

MCIC825007 - A1455B8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011161 - 30/10/2025 - II.5 - U



PRESO ATTO     che il corso di formazione proposto dall’ente è congruo e rispondente a quanto nelle 

disponibilità della scuola; 

VERIFICATA     l’affidabilità del CENTRO SPECIALISTICO L’ESSENZIALE attraverso la verifica del 

DURC, del casellario giudiziale e delle annotazioni riservate; 

 

CONSIDERATO   che si deroga al principio di rotazione per acquisto inferiore a 5.000,00 €, per la 

particolare struttura del mercato, l’effettiva assenza di alternative, accurata esecuzione del precedente 

contratto e l’affidabilità della ditta 

 

CONSIDERATO l’importo modico dell’affidamento, l’operatore non dovrà presentare all’Istituto la 

garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo 36/2023;        

DATO ATTO     che con l’affidamento in oggetto è da ritenersi pienamente soddisfatto l’interesse    

pubblico; 

DETERMINA 

Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 - Si delibera l’affidamento diretto al CENTRO SPECIALISTICO L’ESSENZIALE di Macerata – 

P.IVA 01908000431 per l’acquisto di un corso di formazione in modalità blended per i docenti 

dell’Istituto Comprensivo da novembre a dicembre 2025, in quanto soddisfa tutti i requisiti di ordine 

generale, nonché i requisiti di idoneità professionale e di capacità tecnico professionale, con particolare 

riferimento all'esperienza pluriennale nella fornitura dei servizi oggetto del presente affidamento nei 

confronti anche di pubbliche amministrazioni, andando così a soddisfare i principi generali di efficacia, 

efficienza ed economicità richiesti dal Codice. 

Art. 3 – Si autorizza la spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’art.2 di € 1.200,00 

IVA 22% inclusa, (€ 983,60 IVA esclusa), per n.16 ore di formazione docenti in modalità blended, ad 

 € 75,00/h (settantacinque), da imputare al Piano delle Destinazioni P04.113 “Formazione/aggiornamento 

del personale” del Programma Annuale Esercizio Finanziario 2025.  

 

Art. 4 - Si dispone inoltre: 

• di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del 

Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici presso l’A.N.AC.; 

• di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo 

collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella 

BDNCP. 

Art. 5 - Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa.  

 

Art. 6 - Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto Legislativo n. 36/2023 è stato individuato quale Responsabile  

del Progetto il Dirigente Scolastico, la prof.ssa Filomena Maria Greco. 

 

Art. 7 – Il presente atto viene pubblicato all’Albo on line del sito web e nella sezione Amministrazione 

Trasparente. 

     

      

 

          Il Dirigente Scolastico 

              Prof.ssa Filomena Maria Greco 

MCIC825007 - A1455B8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011161 - 30/10/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da FILOMENA MARIA GRECO


		2025-10-31T10:25:06+0000
	FILOMENA MARIA GRECO




